
46  diário oficial Nº 34.534 Sexta-feira, 26 DE MARÇO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 355/2021. GAB.SEGUP
Belém-PA, 24 de Março de 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 028/2021-SEGUP, celebrado com a em-
presa RADIONEWS COMÉRCIO E SERVIÇO DE TELECOMUNICAÇÃO E IN-
FORMÁTICA LTDA, cujo objeto é Contratação de serviços técnicos, espe-
cializados, continuados de captura de imagem, voz e dados por meio de 
câmeras de segurança pública e trânsito, para uso em regime de missão 
crítica, 24 (vinte e quatro) horas por dia, 07 (sete) dias por semana, 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias ao ano, de forma ininterrupta, con-
templando a disponibilização de equipamentos, acessórios, materiais, sof-
twares e rede lógica para transmissão, em regime de locação e incluindo 
os serviços de instalação técnica, configuração, ajustes, otimizações, trei-
namento de usuários, operação assistida, suporte técnico e manutenções 
preventivas e corretivas, a ser implantado para as vias públicas da região 
metropolitana de Belém, rodovias estaduais e rodovia BR-316 do quilome-
tro 0 (zero) até quilometro 18 (dezoito) e outros municípios do Estado do 
Pará.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93, De-
creto Estadual n° 870/2013 e Instrução Normativa 002/2019 - AGE;
RESOLVE: Nomear a comissão abaixo descrita, para acompanhar e fiscali-
zar a execução do Contrato nº 028/2021-SEGUP:
-ALEXANDRE DIAS DE ABREU, Matrícula Funcional nº 5820022-1, como 
presidente;
-WALBER FERNANDO BATISTA SARMENTO, Matrícula Funcional 
nº 5921990-2, como membro;
- EBENEZER DA SILVEIRA COELHO FILHO, Matrícula Funcional nº 55586375, 
como membro.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 639625

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 036/2021/CRH-GAB 
Belém, 24 de março de 2021
Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: a Lei nº 7.584, de 28 de dezembro de 2011, que dispõe 
sobre a reorganização do Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social – SIEDS e da Reestruturação organizacional da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP, e dá outras providências;
CONSIDERANDO: Mem. n° 221/2021-GRAESP-SEGUP de 17/03/2021, que 
consta no processo n° 2021/300687.
RESOLVE: Designar a servidora 2° TEN PM SUZANE PATRICIA GOMES DA 
SILVA, MF: nº 57198715/4, para exercer a função de Piloto de Aeronave 
a contar de 17 de março de 2021 com lotação no Grupamento Aéreo de 
Segurança Pública – GRAESP/SEGUP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 639658

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 362/2021–SAGA
OBJETIVO:para apoio nas ações de Combate ao COVID-19.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S):SANTARÉM/PA
PERÍODO:27 à 28.02.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR(ES): JOSÉ HUMBERTO DE MELO JUNIOR, MF:57193016
CARLOS ALBERTO SALDANHA DA SILVA, MF:5958193-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.
PORTARIA Nº 363/2021–SAGA
OBJETIVO:para ações de Combate ao COVID-19.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S):SANTARÉM/PA
PERÍODO:12 à 21.03.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:10(dez) Alimentação 09(nove) Pousada

SERVIDOR(ES): TEN CEL PM ALDEMI JOSÉ DE SOUZA CARNEIRO JUNIOR, 
MF:5817838-1
CAP PM ÉDIMO MAURO COELHO COSTA, MF:5630312-1
SGT PM IZAIAS MACHADO DOS SANTOS, MF:5578000-1
SGT PM OZIEL BASTOS DA SILVA, MF:5779480-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.
PORTARIA Nº 364/2021–SAGA
OBJETIVO:para verificação da aeronave Pilatus PC 12.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): CAMPINAS/SP
PERÍODO:12 à 21.03.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:14(quatorze)Alimentação 13(treze)Pousada
SERVIDOR(ES): MAJ PM MARCELO PEREIRA SÁ, MF:54197044-1
MAJ BM ARMANDO SILVA DE SOUZA, MF:5399807-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.
PORTARIA Nº 366/2021–SAGA
OBJETIVO:para apoio nas ações de Combate ao COVID-19.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S):SANTARÉM/PA
PERÍODO:21 à 31.03.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 11(onze)Alimentação 10(dez)Pousada
SERVIDOR(ES):MAJ PM WELLINGTON ALAN DE MACÊDO CHAVES, 
MF:54185286-2
TEN CEL PM ANDRÉ ICASSATI QUEIROZ, MF:5817889-1
TEN CEL PM VINICIUS EDUARDO VIDAL DE OLIVEIRA, MF:58177571
SUB TEN PM ELENILSON DA SILVA MAMORÉ, MF:5195292-1
CB PM BRUNO LEONARDO DE FRANÇA GASPAR, MF:57199641-1
SGT PM ALEXANDRE OLIVEIRA DE LIMA, MF:5701856-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:10½ (dez e meia)
SERVIDOR(ES): MARCOS ROBERTO DE AMORIM PANTOJA, MF:5888816-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.
PORTARIA Nº 367/2021–SAGA
OBJETIVO:para apoio de abastecimento da aeronave.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S):MÃE DO RIO/PA
PERÍODO:17 à 20.02.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:04(quatro) Alimentação 03(três)Pousada
SERVIDOR(ES): SGT PM ALEXANDRE OLIVEIRA DE LIMA, MF:5701856-1
SD PM NEYRON SOUSA DOS SANTOS, MF:6401977-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 639632
PORTARIA Nº 358/2021–SAGA
OBJETIVO:Á Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO:01 à 05.04.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco) Alimentação 04(quatro) Pousada
SERVIDOR(ES): CEL PM ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS, 
MF:5420628
CEL BM HELTON CHARLES ARAUJO MORAIS, MF:5706386-1
SGT PM CARLOS ALBERTO OLIVEIRA DE AQUINO, MF:5634814-1
CB PM KLEBER DAMASCENO SANTANA, MF:54193240-1
CB PM LUCIANO VITOR DE SOUZA CRUZ, MF:54193235-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.
PORTARIA Nº 359/2021–SAGA
OBJETIVO:Á Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO:01 à 05.04.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco) Alimentação 04(quatro) Pousada
SERVIDOR(ES): SGT BM FRANCISCO FERREIRA CRUZ, MF:5610257-1
SGT PM RENATO NAZARENO OLIVEIRA DO NASCIMENTO, MF:5787432
SGT BM ELCIO DOS SANTOS AMARAL, MF:5428491-1
CB PM VANDER CLEITON GUIMARÃES ALVES, MF:57200201-1
CB PM SUSANA DAS GRAÇAS CARPINA CHAVES, MF:57221689-1
CB BM EDER MARCELO BRITO DE ARAÚJO, MF:57189415-1
CB PM JOSÉ ROBERTO RIBEIRO COSTA, MF:4219443-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
SERVIDOR(ES): CELINA ALVES DE OLIVEIRA BRITO, MF:5866065-4
GABRIELA ASSUNÇÃO BARROS, MF:8049148
ALESSANDRA CELUTINA PAES DE SOUSA, MF:5915052
PAULO VITOR ANDRADE BEZERRA, MF:5933690
JOÃO IGO COSTA PECK, MF:5950402
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.
PORTARIA Nº 360/2021–SAGA
OBJETIVO:Á Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO:25 à 28.03.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04(quatro) Alimentação 03(três) Pousada


